82

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA (EPE)
CNPJ: 06.977.747/0001-80
COMPANHIA FECHADA

NIRE: 53 5 0000503-0

ATA DA 612a REUNIÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA,

REALIZADA NO DIA 28 DE JUNHO DE 2021

Aos vinte e oito dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze horas e

dez minutos, por videoconferência, aprovada pelo colegiado devido à pandemia da Covid-19,

reuniu-se, extraordinariamente, a Diretoria Executiva da Empresa de Pesquisa Energética

(EPE), secretariada por mim, ALESSANDRA LOPES COSTA ALVES DOS SANTOS,

Secretária-Geral. Participaram o Presidente THIAGO VASCONCELLOS BARRAL FERREIRA

e os Diretores ERIK EDUARDO REGO, GIOVANI VITÓRIA MACHADO, ANGELA REGINA

LIVINO DE CARVALHO e HELOISA BORGES BASTOS ESTEVES. Foram convidados para

participar da reunião a Chefe de Gabinete MARIANA DE ASSIS ESPÉCIE e o Consultor

Jurídico BRUNO ABREU BASTOS.

ABERTURA.

O Presidente Thiago Barral cumprimentou os participantes e declarou aberta a reunião.

VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM.

Diante da presença de todos os membros da Diretoria Executiva, restou configurado o

atendimento do quórum estatutário.

APROVAÇÃO DE ATAS.

Foram aprovadas as atas da 610ª e da 611ª Reunião da Diretoria Executiva, com ajustes.

83

RESOLUÇÕES.

(1) PRD nº 034/2021 – Aditivo dos Prazos de Execução e de Vigência Contratual e 2ª

Suspensão Bilateral do CT-EPE-001/2018 - Estudo do Componente Indígena da UHE

Bem Querer (ECI Bem Querer). Foram convidados o Assessor Jeferson Soares, a

Superintendente Elisangela Almeida e a Adjunta Glauce Botelho. Giovani Machado relatou a

matéria e Elisangela Almeida complementou. Heloisa Esteves parabenizou e sugeriu manter

o pessoal do Programa de Parcerias de Investimentos (PPI) atualizado. Thiago Barral

aproveitou a oportunidade para parabenizar o Plano de Comunicação e Relacionamento de

Bem Querer. O Diretor e a Superintendente ressaltaram a importância desta participação

social e Glauce Botelho destacou o mérito da equipe em identificar as capacitações

necessárias. Após discussão da matéria, a Diretoria Executiva RESOLVEU: RD nº 01/612ª:

(a) Manifestar-se favoravelmente à segunda suspensão bilateral do CT-EPE-001/2018, de até

180 (cento e oitenta) dias corridos, contados da data de assinatura de termo específico e ao

aditamento dos prazos de execução e de vigência do CT-EPE-001/2018, de 23/06/2021 para

14/04/2025 e de 23/02/2022 para 15/12/2025, respectivamente. (b) Submeter esse processo

para autorização do Conselho de Administração, conforme o art. 2º. c/c art. 8º do Anexo I do

Regulamento de Licitações e Contratos da EPE. Os convidados retiraram-se da reunião.

(2) PRD nº 0352021 – Norma para prevenção e término de ações judiciais. Foram

convidadas a Consultora Técnica Luisa Alves e a Advogada Fernanda Ferreira. Bruno Bastos

relatou a matéria, contextualizando-a. Após explicações, a Diretoria Executiva RESOLVEU:

RD nº 02/612ª: (a) Manifestar-se favoravelmente à Norma para Prevenção e Término de

Ações Judiciais; e (b) Submeter a norma para aprovação do Conselho de Administração,

conforme art. 2º, § 3º, do Decreto nº 10.201/2020 c/c art. 49, inciso XXXI, do Estatuto Social

da EPE.

(3) PRD nº 036/2021 – Proposta de adoção de licença padrão Creative Commons. Foi

convidada a Assessora de Comunicação Social Maura Xerfan. Fernanda Ferreira apresentou

a matéria. Após discussões, a Diretoria Executiva RESOLVEU: RD nº 03/612ª: (a) Aprovar a

adoção da licença “CC BY 4.0 – Atribuição 4.0 Internacional”, padrão Creative Commons, para

harmonizar as regras de uso do conteúdo disponível no portal eletrônico da EPE; e (b)

  84

Determinar que a Assessoria de Comunicação Social tome as providências no sentido de

viabilizar a aplicação da licença, detalhando regras e procedimentos que forem necessários.

As convidadas retiraram-se da reunião.

(4) PRD nº 037/2021 – Manifestação Favorável à Proposta de Revisão do Plano de

Negócios 2021. Foi convidado o Assessor da Presidência Carlos Brasil, que apresentou a

matéria. Após proposição de ajustes, a Diretoria Executiva RESOLVEU: RD nº 04/612ª: (a)

Manifestar-se favoravelmente à Proposta de Revisão do Plano de Negócios 2021; (b)

Submeter este processo à aprovação do Conselho de Administração, conforme determinado

no parágrafo 1º do Art. 23 da Lei nº 13.303/16; e (c) Determinar ao Comitê Executivo de

Gestão Estratégica que, após aprovação do Conselho de Administração, adote as

providências necessárias à efetivação desta Resolução.

ASSUNTOS GERAIS.

(1) Resultados do Primeiro Semestre do Plano de Negócios 2021. O Assessor Carlos

Brasil apresentou os avanços no primeiro semestre de 2021 em relação às ações do Plano

de Negócios. A Diretoria Executiva discutiu o assunto, avaliando as entregas realizadas e

observações. Em seguida, o convidado retirou-se da reunião.

(2) Ações de media training para a Diretoria Executiva em 2021. Foi convidada a

Assessora de Comunicação Social Maura Xerfan. A Chefe de Gabinete Mariana Espécie

relatou a sugestão de ação para preparação do Presidente e dos Diretores para atuação como

porta-vozes. O colegiado recepcionou bem a proposta e a convidada retirou-se da reunião.

(3) Ofício nº 237/2021/SE-MME - Cooperação MME-IPEA. Thiago Barral apresentou ofício

do Ministério de Minas e Energia sobre mapeamento dos investimentos estrangeiros em

energia e mineração no Brasil e sugeriu, como ponto focal, a Assessora da Presidência

Patrícia Nunes. Heloisa Esteves solicitou conversa da Assessora com a Superintendência de

Petróleo e Gás Natural e Giovani Machado comentou sobre o conceito de investimento

estrangeiro.

85

ENCERRAMENTO.

Nada mais havendo a tratar, às dezessete horas e vinte e cinco minutos, o Presidente

encerrou a 612ª reunião, da qual eu, Alessandra Lopes, lavrei a presente ata que, depois de

lida e aprovada, será assinada pelos membros da Diretoria participantes e por mim.

THIAGO VASCONCELLOS BARRAL FERREIRA

Presidente

  ERIK EDUARDO REGO
Diretor

GIOVANI VITÓRIA MACHADO
Diretor

  ANGELA REGINA LIVINO DE CARVALHO
Diretora

HELOISA BORGES BASTOS ESTEVES
Diretora

  ALESSANDRA LOPES C. A. DOS SANTOS
Secretária-Geral

		2021-07-05T11:04:31-0300
	ALESSANDRA LOPES COSTA ALVES DOS SANTOS:98734725768

		2021-07-09T16:26:21-0300
	GIOVANI VITORIA MACHADO:01022919776

		2021-08-02T11:19:14-0300
	HELOISA BORGES BASTOS ESTEVES

		2021-08-02T15:36:16-0300
	ANGELA REGINA LIVINO DE CARVALHO

		2021-08-05T23:39:38-0300
	THIAGO VASCONCELLOS BARRAL FERREIRA:05514549623

		2021-08-09T09:16:49-0300
	ERIK EDUARDO REGO